Правительство

Республики Ингушетия

ГIалгIай Республика

Правительство

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________№ __________

г. Магас

Об утверждении Порядка ведения регионального кадастра отходов

производства и потребления Республики Ингушетия

В целях реализации пункта 3 статьи 20 Федерального закона от 24 июня

1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» Правительство

Республики Ингушетия постановляет:

1. Утвердить    прилагаемый Порядок   ведения    регионального

кадастра отходов производства и потребления Республики Ингушетия.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Ингушетия от 7 ноября 2016 г.

№ 201 «Об утверждении Положения о порядке ведения регионального кадастра

отходов»;

пункт 2 постановления Правительства Республики Ингушетия от

3 декабря 2016 г. № 230 «О внесении изменений в некоторые нормативные

правовые акты Правительства Республики Ингушетия».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Ингушетия                                                       М. С. Амриева

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Ингушетия

от _________________  № ____

Порядок

ведения регионального кадастра отходов

производства и потребления Республики Ингушетия

I. Общие положения

1. Порядок ведения регионального кадастра отходов производства и

потребления Республики Ингушетия (далее - Порядок) определяет основные

требования к организации и ведению регионального кадастра отходов

производства и потребления (далее - Кадастр), образующихся на территории

Республики Ингушетия.

2. Требования настоящего Порядка распространяются на органы местного

самоуправления муниципальных образований Республики Ингушетия,

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в процессе

деятельности которых образуются отходы производства и потребления, а также

осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию, использованию,

обезвреживанию и размещению отходов на территории Республики Ингушетия.

3. Ведение Кадастра осуществляет Министерство природных ресурсов и

экологии Республики Ингушетии (далее - Минприроды Ингушетии).

II. Содержание и порядок ведения регионального Кадастра

5. Кадастр состоит из следующих разделов:

реестр объектов размещения отходов производства и потребления

Республики Ингушетия;

банк данных об отходах производства и потребления Республики

Ингушетия;

реестр технологий и объектов (установок) обработки, утилизации и

обезвреживания отходов на территории Республики Ингушетия.

5.1. Реестр объектов размещения отходов производства и потребления

Республики Ингушетия представляет собой свод систематизированных

сведений по объектам размещения отходов производства и потребления на

территории Республики Ингушетия.

 Ведение реестра объектов размещения отходов производства и

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

3

потребления Республики Ингушетия осуществляется по форме согласно

приложению 1 к настоящему Порядку.

Учету в реестре объектов размещения отходов производства и потребления

Республики Ингушетия подлежат:

 действующие объекты размещения отходов;

 объекты размещения отходов, выведенные из эксплуатации, но не

рекультивированные;

 рекультивированные объекты.

Не подлежат включению в реестр объектов размещения отходов

производства и потребления Республики Ингушетия:

 объекты размещения отходов биологического происхождения

(скотомогильники);

объекты размещения радиоактивных и медицинских отходов.

5.2.  Банк данных об отходах производства и потребления Республики

Ингушетия представляет собой свод систематизированных сведений о

фактическом количестве образованных и переданных для размещения и/или

обработки, утилизации, обезвреживания отходов с указанием поставщика,

получателя, транспортировщика отходов, а также объекта конечного

размещения отходов производства и потребления на территории Республики

Ингушетия.

Ведение банка данных об отходах производства и потребления Республики

Ингушетия осуществляется по форме согласно приложению 2 к настоящему

Порядку.

5.3. Реестр технологий и объектов (установок) обработки, утилизации и

обезвреживания отходов на территории Республики Ингушетия представляет

собой свод систематизированных сведений о технологиях обработки,

обезвреживания и утилизации отходов производства и потребления на

территории Республики Ингушетия с указанием переработчика, поставщика,

количества отходов, технологии переработки (обезвреживания), видов

производимой вторичной продукции, наименований и объемов образующихся

вторичных отходов.

Ведение реестра технологий и объектов (установок) обработки, утилизации

и обезвреживания отходов на территории Республики Ингушетия Республики

Ингушетия осуществляется по форме согласно приложению 3 к настоящему

Порядку.

6. Срок предоставления сведений в Кадастр в соответствии с настоящим

Порядком - ежегодно до 20 апреля года, следующего за отчетным периодом.

III. Порядок предоставления информации из Кадастра

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

4

7. Информация, содержащаяся в Кадастре, находится на хранении в

Минприроды Ингушетии.

8. Минприроды Ингушетии формирует ежегодные отчеты по данным

Кадастра, которые размещает в установленном порядке на своем официальном

сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет», в срок до 1 июня

года, следующего за отчетным.

9. Сведения, содержащиеся в Кадастре, предоставляются Минприроды

Ингушетии заинтересованным лицам на основании их письменных обращений

в виде документированной информации в форме справки.

IV. Ответственность за несоблюдение требований

по формированию и ведению Кадастра

10. Минприроды Ингушетии в пределах своих полномочий осуществляет

контроль за полнотой и достоверностью сведений, представляемых в Кадастр, в

 соответствии с действующим законодательством.

За предоставление неполных или недостоверных сведений, подлежащих

внесению в Кадастр в соответствии с настоящим Порядком, органы местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Ингушетия,

юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе

деятельности которых образуются отходы производства и потребления, а также

осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, использованию,

обезвреживанию и размещению отходов на территории Республики Ингушетия,

несут ответственность, установленную законодательством Российской

Федерации и Республики Ингушетия.

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

5

Приложение 1

к Порядку ведения регионального

кадастра отходов производства

и потребления Республики Ингушетия

от «__» _______ 2021 г.  № ____

Реестр

объектов размещения отходов производства и

потребления Республики Ингушетия

№

п/п

Наименование критерия Представляемые

данные

1 2 3

1 Наименование и тип объекта размещения отходов

2 Назначение объекта размещения отходов

3 Месторасположение объекта размещения отходов ( адрес, код

территории, на которой находится объект, согласно ОКТМО)

4 Наименование и реквизиты (юридический адрес, ИНН, должность и

Ф.И.О. руководителя, телефон) юридического лица, индивидуального

предпринимателя, органа местного самоуправления, в собственности,

владении, пользовании которых находится объект размещения

отходов

5 Наличие лицензии на осуществление деятельности по

обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности

5.1 вид осуществляемой деятельности

5.2 номер, дата выдачи

5.3 срок действия

5.4 область распространения лицензии

6 Правоустанавливающий документ на земельный участок, на котором

расположен объект размещения отходов (наименование документа,

наименование органа, выдавшего документ о землеотводе, дата,

номер, срок действия)

6.1 площадь объекта размещения отходов, га

6.2 кадастровый номер земельного участка

6.3 собственник земельного участка

6.4 категория земельного участка

6.5 вид разрешенного использования

7 Состояние объекта размещения отходов (действующий,

недействующий, выведенный из эксплуатации и другие),

наименование и реквизиты документа, подтверждающего состояние

объекта

8 Проектная документация, наименование разработчика, год

8.1 вместимость объекта размещения отходов, т

8.2 мощность объекта размещения отходов, проектная, т/год

8.3 фактическая т/год

8.4 размещено всего, т

9 Положительное заключение государственной экологической

экспертизы на проектную документацию

9.1 дата, номер

9.2 наименование органа, утвердившего государственную

экологическую экспертизу

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

6

9.3 документ, дата, номер

9.4 размер санитарно-защитной зоны (фактический), м

9.5 год ввода в эксплуатацию или год образования

9.6 год окончания эксплуатации

9.7 дата рекультивации, ликвидации

10 Виды территорий, для которых введены ограничения по размещению

отходов

10.1 виды систем защиты окружающей среды на объекте

10.2 наличие мониторинга состояния окружающей среды, Наименование

вида мониторинга

Оценка

состояния

окружающей

среды

10.3 установленные нормативы по видам мониторинга Усредненные за

год фактические

данные

измерений

11 Ближайший водный объект (наименование, расстояние в м)

12 Ближайший населенный пункт (наименование, расстояние в м)

13 Вид права на объект, документ

13.1 наименование органа, выдавшего документ,

13.2 дата, номер

14 Основные виды размещаемых отходов

Код отходов по

ФККО

Наименование размещаемых отходов по

Федеральному классификационному кадастру

отходов

 Количество

отходов, т

Руководитель предприятия_____________________________

Подпись_________________

мп

______________________________________________________________

На каждый объект размещения отходов заполняется отдельная таблица.

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

7

Приложение 2

к Порядку ведения регионального

кадастра отходов производства

и потребления Республики Ингушетия

от «__» _______ 2021 г.  № ____

Банк

данных об отходах производства и потребления Республики Ингушетия

№

п/

п

Наимено

вание

видов

отходов,

сгруппир

ованных

по

классам

опасност

и

Код

отходов

по

Федераль

ному

классифи

кационно

му

кадастру

отходов

Класс

опаснос

ти

Налич

ие

отходо

в на

начало

года,

т.

Образ

овано

отходо

в в

течени

е года,

т.

Обр

або

тан

о

отх

одо

в

Утил

изир

ован

о

отход

ов

Обезвре

жено

отходов

Объем

размещения

отходов

собственником на

своей территории

Передача отходов другим хозяйствующим субъектам Нали

чие

на

пред

прия

тии

на

коне

ц

отчет

ного

пери

ода

вс

ег

о

в том числе Вс

ег

о

в том числе На

им

ен

ов

ан

ие

ИНН Док

уме

нт,

ном

ер,

дата

хране

ние

захо

рон

ени

е

на

об

ра

бо

тк

у

на

утил

изаци

ю

на

обезв

режи

вание

дл

я

хр

ан

ен

ия

для

захор

онен

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Руководитель предприятия_____________________________

Подпись_________________

мп

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

Приложение 3

к Порядку ведения регионального

кадастра отходов производства

и потребления Республики Ингушетия

от «__» _______ 2021 г.  № ____

Реестр

технологий и объектов (установок) обработки, утилизации и обезвреживания отходов на

территории Республики Ингушетия

№

п/п

Наименование критерия Представляемые данные

1 Наименование технологии использования,

обезвреживания и утилизации отходов

2 Назначение технологии использования,

обезвреживания и утилизации отходов (краткое

описание)

3 Наименование и реквизиты разработчиков

технологий и оборудования для использования,

обезвреживания и утилизации отходов

Юридический и фактический адрес
ИНН
КПП
ОКТМО
ОКПО
ОКВЭД

4 Наименование и реквизиты организаций-

изготовителей оборудования для использования,

обезвреживания и утилизации отходов

5 Наименование и реквизиты юридического лица

или органа местного самоуправления, в

собственности, владении, пользовании которых

находится оборудования для использования,

обезвреживания и утилизации отходов

6 Наличие лицензии на осуществление

деятельности по обработке, утилизации,

обезвреживанию

№ Дата Вид работ

 отходов I - IV класса опасности

7 Месторасположение оборудования для

использования, обезвреживания, утилизации

отходов

8 Мощность объекта, тонн в год проектная фактическая

9 Наименование используемых, обезвреживаемых

и утилизируемых отходов

код по

ФККО.

т/год

10 Наименование изготавливаемой продукции, код

ОКП

11 Образование вторичных отходов код по

ФККО.

т/год

12 Положительное заключение государственной

экспертизы

Дата, номер, наименование органа,

выдавшего заключение

Документ создан в электронной форме. № 192 от 18.11.2021. Исполнитель: Цороев И.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 18.11.2021 15:19

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70465940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70650726/0